Nº 68, sexta-feira, 7 de abril de 201746 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017040700046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 31, DE 6 DE ABRIL DE 2017

Altera a Portaria CNMP-PRESI n° 105, de
31 de agosto de 2016.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 130-A, § 2°, I, da Constituição Federal, o art. 7º, §
1º, e art. 12, IV, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo da Portaria CNMP-PRESI n° 105, de
31 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União, de 5 de
setembro de 2016, seção 1, página 82, para constar que a 7ª Sessão
Ordinária será realizada no dia 18 de abril de 2017, às 14 horas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
SECRETARIA DAS SESSÕES

EXTRATO DE PAUTA
Sessão Ordinária de Primeira Câmara, de 11/04/2017, às 15h

PROCESSOS RELACIONADOS
Ministro WALTON ALENCAR RODRIGUES
002.496/2017-8
Natureza: Pensão Civil
Interessado: Celia Fátima do Nascimento
Órgão/Entidade/Unidade: Centro Federal de Educação Tecnológica
Celso Suckow da Fonseca
Representação legal: não há
005.187/2017-6
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Rafael Tamborena Malheiros; Raissa Ochoa Golin
Órgão/Entidade/Unidade: Fundação Universidade Federal do Pampa
Representação legal: não há

005.192/2017-0
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Luciana Rodrigues Gransotto; Luiz Ricardo Lima; Maikel
Engelmann; Manassés Carlos Taques; Marcos Luiz dos Santos Brabo; Po-
liana Giacomin Mergner; Rafael Martins Alves; Weber Alexandre Câmara
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Santa Catarina
Representação legal: não há
005.194/2017-2
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Darciane Inês Mombach Kremer; Elizeu Costacurta Be-
nachio; Keidi Carolina dos Santos Bolner; Sônia Suzana Farias Weber
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha
Representação legal: não há

005.222/2017-6
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Gracianne de Oliveira Garcia; Heloa Santos
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo
Representação legal: não há

005.224/2017-9
Natureza: Atos de Admissão
Interessado: Jarbas Moreira Freires de Lacerda
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo
Representação legal: não há

005.226/2017-1
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Josana Abreu de Souza; João Antonio Campos Panceri;
Jéssica Monteiro Falqueto
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo
Representação legal: não há

005.231/2017-5
Natureza: Atos de Admissão
Interessado: Marcelo Chagas
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo
Representação legal: não há
005.233/2017-8
Natureza: Atos de Admissão
Interessado: Patricia Elizabeth de Freitas
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo
Representação legal: não há
005.237/2017-3
Natureza: Atos de Admissão
Interessado: Rosana dos Reis Abrante Nunes
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo
Representação legal: não há

005.238/2017-0
Natureza: Atos de Admissão
Interessado: Samine de Almeida Benfica
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo
Representação legal: não há

005.242/2017-7
Natureza: Atos de Admissão
Interessado: Welfane Kemil Tao
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo
Representação legal: não há

005.243/2017-3
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Bruno Lopes de Sousa; Guilherme Pimentel Pacifico;
Natália Lima de Oliveira; Rafael de Souza Miranda
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará
Representação legal: não há

005.246/2017-2
Natureza: Atos de Admissão
Interessado: Flávia dos Santos Gameleira
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais
Representação legal: não há

005.247/2017-9
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Gislaine de Fátima Geraldo; Graciene Carvalho Vieira;
Isabelle Werner de Lemos Brissio; Luciano José Gonçalves Moreira;
Márcio Lucio Cezar; Marlon Aloise Henrique de Holanda Rosa; Mau-
rício Lourenço Jorge; Rodrigo Reis Lastra Cid; Tony Jefferson Sales
Vilela; Whentony Soares Ferreira
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais
Representação legal: não há

005.252/2017-2
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Stefania Evangelista dos Santos Barros; Telma Lucia
Bezerra Alves
Órgão/Entidade/Unidade: Fundação Universidade Federal do Vale do
São Francisco
Representação legal: não há

005.255/2017-1
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Eudaziane Abreu da Costa; Tathiana Alves Nunes Ro-
drigues Tavares
Órgão/Entidade/Unidade: Universidade da Integração Internacional da
Lusofonia Afro-brasileira
Representação legal: não há

005.257/2017-4
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Grecia de Andrade Souza; Liliane de Paula Mendonça; Ma-
rielle Jacinta Pereira Costa; Mário Roberto Martins de Souza Silva Braga
Órgão/Entidade/Unidade: Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais
Representação legal: não há

005.259/2017-7
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Fabiana Borges Lucas; Fabricio Mussi Ferrari
Órgão/Entidade/Unidade: Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior
Representação legal: não há

005.262/2017-8
Natureza: Atos de Admissão
Interessado: Marlon José Soares
Órgão/Entidade/Unidade: Universidade Federal de Itajubá
Representação legal: não há

005.263/2017-4
Natureza: Atos de Admissão
Interessado: Maria Aparecida Bezerra da Silveira
Órgão/Entidade/Unidade: Universidade Federal de São Paulo
Representação legal: não há

005.265/2017-7
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Antonio Fernando de Souza e Silva; Jorge Washington
de Amorim Junior
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas
Representação legal: não há

005.268/2017-6
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Ademar Virgolino da Silva Netto; Bruno Raniere Lins
de Albuquerque Meireles; Cosmo Rufino de Lima; Felipe Maciell
Soares Pinheiro; Jéssica Lisana Ouriques Brasileiro; Maria Maesia
Soares Gomes Eiband; Ramon Batista Ramos; Samira Pereira Mo-
reira
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Pernambuco
Representação legal: não há

005.271/2017-7
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Maiara Juliana Gonçalves da Silva; Rafael The Bo-
nifácio de Andrade; Rafaela Bernardazzi Torrens Leite; Raimundo
Fábio da Silva; Sandra Albino Ribeiro; Tassiana Maria Ribeiro de
Araújo; Thiago Dias; Whellyson Pereira Araujo; Zuliete Aliona Arau-
jo de Souza
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Norte
Representação legal: não há

005.272/2017-3
Natureza: Atos de Admissão
Interessados: Daniel Rodrigo Ferraz Bonetti; Edson de Oliveira; Fer-
nando Souza Sampaio; Gustavo Fantini Fernandes; Priscilla Labanca;
Rosemary Pereira Cabral da Silva; Susilaine Maira Savassa; Vanessa
Cristina Vieira; Wallington Carlos de Souza
Órgão/Entidade/Unidade: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo
Representação legal: não há

Conselho Nacional do Ministério Público
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EDITAL No- 4, DE 5 DE ABRIL DE 2017

A Comissão Eleitoral e Apuradora, instituída pelo Edital
PGT nº 30, de 13 de fevereiro de 2017, publicado no Diário Oficial
da União nº 74, Seção 2, de 15 de fevereiro de 2017, representada por
seu Presidente, informa aos Excelentíssimos Senhores Membros do
Ministério Público do Trabalho o resultado definitivo da eleição des-
tinada à formação de lista de candidatos a representante do Ministério
Público do Trabalho no Conselho Nacional do Ministério Público -
CNMP, biênio 2017/2019, considerando a inexistência de qualquer
impugnação ao pleito:

Dr. SEBASTIÃO VIEIRA CAIXETA - 410 votos;
Dra. MARGARET MATOS DE CARVALHO - 188 votos;
Nulos - 11 votos;
Brancos - 02 votos.

ROGÉRIO RODRIGUEZ FERNANDEZ FILHO
Presidente da Comissão

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
1a- PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA

DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

PORTARIA No- 648, DE 4 DE ABRIL DE 2017

ICP n.º 08190.046346/17-61
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS E TERRITÓRIOS, por sua Primeira Promotoria de
Justiça de Defesa dos Direitos do Consumidor, no uso de suas atri-
buições legais e

CONSIDERANDO que compete ao Ministério Público a de-
fesa dos interesses difusos, coletivos e individuais homogêneos dos
consumidores (art. 129, III, da Constituição Federal e arts. 81 e 82 da
Lei Federal n.º 8.078/90);

CONSIDERANDO que a efetiva reparação e a prevenção de
dano são direitos básicos dos consumidores (art. 6.º, VI, do CDC);

CONSIDERANDO que chegou ao conhecimento do Minis-
tério Público informações sobre possíveis irregularidades por parte da
Operadora de Telefonia Vivo, em razão de descontos indevidos em
planos de telefonia móvel, referentes a serviços não contratados;

CONSIDERANDO a necessidade de diligências e demais
procedimentos investigatórios para melhor apuração dos fatos, re-
solve,

com suporte nas Leis Federais n.os 7.347/85 e 8.078/90 e na
Lei Complementar n.º 75/93, converter o presente procedimento pre-
paratório em

INQUÉRITO CIVIL
a ser conduzido pela 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do

Consumidor, objetivando a apuração dos fatos, indicação de res-
ponsabilidades e adoção das medidas judiciais e extrajudiciais em
defesa dos consumidores, e, para tanto determina-se:

1. Autue-se e registre-se esta Portaria;
2. Encaminhe-se cópia desta Portaria para publicação na im-

prensa oficial;
3. Comunique-se à Câmara de Coordenação e Revisão da

Ordem Jurídica Cível deste MPDFT a instauração deste Inquérito
Civil Público;

PAULO ROBERTO BINICHESKI
Promotor de Justiça

Tribunal de Contas da União
.

Ministério Público da União
.

Não houve publicação do Ministério Público Federal nesta seção.